already penetrated, at least in some degree, into all classes of Roman society^o, and was even pursuing its missionary course in regions far beyond the frontiers of the empire^p, in the forests of Germany, in the wilds of Scythia, in the deserts of Africa, and among the unsubdued and barbarous tribes who inhabited the northern extremity of our own island. Again, how nobly conscious is the Church of the age of St. Augustine of her world-wide mission, and of her ever-widening area! how sharply is this consciousness contrasted with the attempt of Donatism to dwarf down the realization of the plan of Jesus Christ to the narrow proportions of a national or provincial enterprise^q! In the writings of Augustine especially, we see the Church of Christ tenaciously grasping the deposit of revealed unchanging doctrine, while liturgies the most dissimilar, and teachers of many tongues^r, and a large variety of ecclesiastical customs^s,

^o Tert. Apol. 37: 'Hesterni sumus, et vestra omnia implevimus, urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatium, senatum, forum, sola vobis relinquimus templa.' Cf. de Rossi, Roma Sotteranea, i. p. 309.

^p Tert. adv. Judæos, c. 7: 'Jam Getulorum varietates, et Maurorum multi fines, Hispaniarum omnes termini, et Galliarum diversæ nationes, et *Britannorum inaccessa Romanis loca*, Christo vero subdita, et Sarmatarum, et Dacorum, et Germanorum, et Scytharum, et abditarum multarum gentium et provinciarum, et insularum multarum nobis ignotarum, et quæ enumerare minus possumus. In quibus omnibus locis, Christi nomen, qui jam venit, regnat, utpote ante Quem omnium civitatum portæ sunt apertæ.'

^q St. Aug. Ep. xlix. n. 3: 'Quærimus ergo, ut nobis respondere non graveris, quam causam forte noveris quâ factum est, ut Christus amitteret hæreditatem Suam per orbem terrarum diffusam, et subito in solis Afris, nec ipsis omnibus remaneret. Etenim ecclesia Catholica est etiam in Africâ quia per omnes terras eam Deus esse voluit et prædixit. Pars autem vestra, quæ Donati dicitur, non est in omnibus illis locis, in quibus et literæ et sermo et facta apostolica cucurrerunt.' In Ps. lxxxv. n. 14: 'Christo enim tales maledicunt, qui dicunt, quia perit ecclesia de orbe terrarum, et remansit in solâ Africâ.' Compare S. Hieron. adv. Lucifer. tom. iv. pt. ii. p. 298: 'Si in Sardinia tantum habet [ecclesiam] Christus] nimium pauper factus est.' And St. Chrys. in Col. Hom. i. n. 2; in I Cor. Hom. xxxii. n. 1.

^r In Ps. xlv. (Vulg.) Enarr. n. 24: 'Sacramenta doctrinæ in linguis omnibus variis. Alia lingua Afrika, alia Syra, alia Græca, alia Hebræa, alia illa et illa; faciunt istæ linguæ varietatem vestis reginæ hujus; quomodo autem omnis varietatis vestis in unitate concordat, sic et omnes linguæ ad unam fidem.'